60
Causa con-
dandi ex So-
ciatate, per-
petuam Re-
ligionem.

61
Studium
Patrum in
exploranda
Dei volun-
tate de noua
Religione
condeſta.

hunc alij fecūs interpretarentur, & inconstantia ob intermissionem munerum publicorum verterent, tum etiam ne fructus, qui ex suis laboribus ad proximum quemque rediret, ijs absentiis interiret; statuunt nulquam ab Vrbe pedem, potiusque vt antē fecerant, assiduitate precum quotidianis que sacrificijs Dei mentem exquirere, quām ex hominum se frequentia repente subducere. Deinde quo sincerius iudicium sit, primō decernunt, vt siuum quisque animū ita comparat arque instituat, arque erga obedientiam afficeret studeat, vt quantum in ipso sit, multò patere, quām imperare malit: deinde, vt ea de re sileant omnes inter se, ne quis fortē cuiuspiam auctoritate aut persuasione ducetus in hanc magis, quām in illam partem sententiamque rapatur. Denique tantisper cogitatione se quisque ab ea cuius esset, fodalitate sciungat; & quasi alienum hominem ducat, vt omni animū exutus affectū, tanquam alieno consilium daret, id in sententia dicenda sequatur vnum, quod ē diuina voluntate potissimum gloriaque videatur. Ea de re cū multis utriusque rationibus noctes complures disceperatum esset, tandem vna omnium mens atque sententia fuit ad duo priora vota perpetuae caritatis & paupertatis, tertium insuper adjungendum perpetuae obedientiae; atque ex suo corpore vnum aliquem feligendum, cuius dicto audientes essent reliqui, & cuiusua iudicia voluntatesque submitterent. Sic Christi veros imitatores futuros, qui Patris factus esset obediens usque ad mortē: sic eos certum vbique ducem in rebus omnibus, velut internuncium Dei optimi maximi, eiusque voluntatis interpretem habituros: sic Societatis administrationē longē optimam fore, si iura omnia & imperia ab uno quasi fonte & capite arcesserentur. Hoc sapienti decreto verissima conficiebatur, & suis iam expleta numeris triplici circumscripta voto, accedente ad extremū Sedis Apostolicę auctoritate, Religio. Quē-

stūm deinceps est consequentibus diebus de nomine quo recens videretur appellanda familia. Multo quippe antē quām Patres Romæ conuenirent, vt suprā demonstratum est, aut cogitationem vllam de Religione in commune susciperent, id agitauerant inter se, vt haberent, quid hominum interrogationibus responderet. Cum quē nullum alium preter Iesum, quem sequerentur virt̄ ducem, haberent; nec ad solitudinem & umbram, sed ad solem & aciem conuenissent; placuit omnibus, vt à militari vocabulo, Societas Iesu (suis enim cohortibus milites, quas vulgo Societates, seu Compagnias appellant, ab ipiis ferē dubius nomen induit) appellaretur. Et quidem Ignatius cū inter primos illos de noui cōtū nomine disceptaretur, hoc ab eis suo quodammodo iure postulasse dicitur, vr, quod ad nomen & vocabulum pertineret, suo id permitteretur arbitrio. Quod dupli potissimum causa fecit. Primū, ne, si communī res deliberationi permitteretur, certi fortē consentirēt, vt, quemadmodum religiosarum familiarum nonnullā, ab suo duce & auctore; ita hēc ab ipso, qui nihil sibi, sed Deo omnia in ea condenda tribuebat, vocabulum traheret. Sed altera potior causa est; ne videlicet noui cōtū nomen imponeretur

63
Societas
Iesu nomen
quos motus,
ac sensus
excitare de-
bet in uno-
ciorum.

ad gestandam post cum crūcum, ad bellum, ad aciem, contra vitia & Satanam: atque ad illud vrgendum diuinissimum opus, propter quod Iesu ipse lapsum ē cālo vitam & sanguinem fudit. sub illis militandū augustinissimis signis, illa omnibus inferenda terrā gentibus, aufpice ac pr̄side Iesu audundū confidendumque, ardua aggredienda, dura toleranda, obstantia perrumpenda: illi pugnandum, vincendum, moriendū: neque aliter vitam instituendam, ineundamque pugnam, nisi ea ratione, quam Dominus & dux illi celestis, cū preceptis, tum exemplis ostendit. Nihil est, quod siue acriū extimuleret segnes, arguatque degeneres, siue validius robur infirmis, animū addat pauentibus, quām sacrofanceti eius nominis claritas & virtus: illud in aduersis solatium maximum, in letis gaudium, lux in obscuris, in laboriosis quies. Denique hanc professi militiam, assiduo tanquam monitore excitantur illo, vt meminerint, cui se probare duci debeant: atque in omnibus laborent, vt boni milites Christi Iesu. Haec & maledic̄ plura Ignatius pr̄uidens, simul intelligebat nullam iure metuendam arrogantię notam, cū semper memoris animi ac religiosi fuerit, seu beneficia diuina singularia, seu professionem pe-

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

42

culiaris obsequij, quamvis communibus significare nominibus. Ita Ioannes Apostolus absque aliorum discipulorum iniuria, Discipulus ille, quem diligebat Iesu, se nominabat; & Paulus Doctorem gentium ac magistrum. Ita nomen ipsum Religionis Christianorum commune omnium, iam propriè attributum est Ordinibus, qui diuino se cultui dedicarunt, adiecta religione votorum. Ita sunt cœtus, qui vel à Sanctissima Trinitate, vel à sancto Spiritu, vel à Christo nomen adscuerint sine villa inuidia: cùm constet non ad excludendos alios fideles; sed vt certa aliqua studia declarentur, simpliciter ac piè eius generis nomenclationes adsciras. Ita sanctissimus idem ac sapientissimus vir Dominicus, sine aliorum ac præsertim Episcoporum offensione, ad quos propriè diuini verbi prædicatio pertinet, Ordini suo Prædicatorum nomen imposuit. Ergo neque Societati, cùm ab æterno Patre, Filio Iesu tradita sit, & is eam in fidem tutelamque recepit, & ipsa vitam Saluatoris in iuandis ad salutem hominibus, sibi proposuerit cum diuina gratia peculiari studio sequendam; verti vitio debet, si id, quod suscepit, nomine ipso præferat: ac simul necessitatem vltro sibi imponat præcipue curæ atque virtutis: sumul cunctis mortalibus præbeat antam iustè redargendi eos, si qui ex ipsa minus tanti nominis professione respōdeant. Quanquam Ignatius, vt erat modestissimus, nec volebat suos quidquam è sanctissimo illo titulo, nisi incitamentum virtutis assumere, Societatem hanc solebat minimam appellare; vt ostenderet alias fidelium sodalites atque familias non modò esse, quamvis nomen haud vspurpent, societas Iesu; sed etiam nostri Ordinis homines ita de fe, deque alijs sentire debere, ita modestia, officijs & honore præueniendo eniti, vt Iesu pro omnium minimis ducant gerantque. His de nomine constitutis addidere Patres, vt Præpositi Generalis potestas magistratusque non certo annorum numero, sed ijdem ac vita terminis finiretur: & vt Nouitii, & qui Societati annumerari vellent, eorum & spiritualibus exercitijs, & ministerio publici valetudinarij, & pedestris peregrinationis humilitate accurata fieret ac diligens exploratio. Et qui ad solennem professionem admitterentur, ij præter tria Religionis vota, quartum adderent nominatum peculiaris erga Pontificem Maximum obedientię; vt quo cumque eos Christianæ rei causa, siue ad fidelium, siue ad infidelium terras placuerit mitttere, nullo postulato viatico ac sine villa reculacione parerent: voverentque se insuper nauatuos Christianæ Reipublicæ operam in instituenda Christianis moribus pueritia rudiisque plebe. quo potissimum quarto voto à ceteris Religionis Ordinibus, Societatis Ordo sciungitur. Itemque vt studiorum causa Collegia, quæ velut seminaria quedam eiusdem Societatis forent, annius cum redditibus licet admitti. Professorum vero domus, quæ proximorum saluti seruirent, prouenit annos nullos haberent, nisi in sacratij impenias: quanquam id quoque B. Patri ad omnes cupiditat aditus obstruendos, postea tollendum visum est. Ceterum decreto illi, quo censiuerant institutum Christianæ doctrinæ in eamdem voti formulam conclu-

dendum, assentiri Bobadillæ non placuit. Videbatur, opinor, homini durum, quod rem probabilem illam quidem ac salutarem, veum libere ac suauiter exigendam, promissi necestatit subiicerent, & vota votis neceferent. Sed Patrum sapientiam negligenter obliuionisque formido terribat, ne quod tantæ necessitatis esse munus, minimeq; ad speciem amplum, id libertatis inconstantia relinquerent. Visumque postea id ita votum moderari, vt nuncupantem obligaret haud arctiore nexu, quā vel prædicatio verbi Dei, vel omologesis auditio, aut alia huiusmodi munera, in quibus laborare quisque debet ex ea, quam sui Præpositis profiteretur & vovet, obedientia. Tametli ea Patribus causa fuit, vt communi decreto fancirent, ne, qui in rerum tractatione, vbi ceteri consentirent, in sua pertinaciter sententia inhaereret, is ad commune consilium admisceretur. Hæc & id genus alia, quæ postea in eiusdem Societatis formulam sunt collata, Patrum consilio consensuque constituta sunt. Inter has fundandas Societatis curas non cessabat labor publicæ utilitatis. Circumspectis vndique tortus vrbis partibus, vt vnaqueque subsidij plurimum requirebat, ita ei potissimum, nulla mora interposta, consulebant. Ac primū valetudinarijs differti pluribus & aliorum sibi auxilio, qui Societatem meditabantur, adiuncto, munerum officiorum que vicissitudine peculiare quamdam rationem & animorum habebant & corporum: vt quorum corporibus alij opera & manu, eorum animis alij verbo & auribus desertarent. In sacris deinde seminarum cœnobij, à quibus summo studio postulabant identidem, modò diuini assiduitate sermonis, modò animorum expiacione frequenti, veterem disciplinam iam propè dilapsam restituerūt. Ex priuatis autem, nec ijs quidem obscuri nominis ciubus, quos palliū in vbe ad pietatem informabant, multo etiam præstantiorib[er]iorib[er]o confecrurus effructus; vt sensim alia ciuitatis sit vifa facies; plurimique variae & ætatis & conditionis homines, non modò Patres colere & benevolentia complecti, verum etiam ad eos seic adiungere, & eorū expetere conseruidū congressusque coperint. In ijs Petrus Codacius, patria Laudensis, sacerdos honestus & clarus è Pontificia familia, nec parvus Ecclesiæ opibus ac facultatibus prædictus: quas pra Christi amore contemnens, Marthæq; munus sibi vltro in Societate depositens, tanto ei fuit conferuan- dia ac promouende subsidio maioribus suspensæ curis, & diuini verbi prædicatione distenta, vt eo illa quodammodo nixa à multis Codaci Societas diceretur. Eodem fermè tempore Antonius Araozius Cantaber ex oppido Vergara magno ingenio & animo iumentis, iamq; Theologie Doctor cum ex Hispania ad Vrbē accessisset, vt Ignatius se, cui sanguine coniunctus erat, & de quo præclarar multa audiuerat, si coram probaretur, adiungeret, tametli aliquandiu retardar tempus, in quod incidit gliecentium calumniarum; tamen vbi tam honorifico sunt discussa iudicio, facile se exorari passus est, vt ad dies aliquot in exercitorum recessu propriam aliquam animæ suæ curam gereret. Hic ille rerum omnium, quæ sub aspectum cadunt inanitate perspecta, sine cun-

64
Summa in-
flituri So-
cietas.

65
Per curam
condende
Societas
non inter-
mittitur
cura inuadis
proximos.

66
Petrus Co-
dacius Soci-
etas adiun-
gitur pri-
mus ex la-
lu:

67
& Anto-
nius Arao-
zius Can-
taber, &
propinquus
B. Ignatii.

cunctatione decreuit in noua sui propinquifamiliâ, æterna illa quæ non videntur inquirere. Foris porro apud longinquo & exteros ea nota deleta, quam superiore anno Societati inure conatus est Satan, in modo maiorem in gloriam communata, haud facile dicere est, quantum et ubique nominis & existimationis accesserit. Cuius in Urbe res admirabili cum laude gestæ, non modo per Italianam plurimis testatae nuncis litterisque per uagabantur, verum etiam Alpes iam, & maria transuersæ in remotissimas prouincias, atque in oras ultimas peruolantur. Hinc illæ tot virorum

68
Postulantur
Socij in va-
riis prouinci-
ciis.

Principum ad Pontificem litteræ, & perhonori-
fica postulata, ut de Patrum numero aliquem ad
se mitteret: quæ eo crebriora & ardentiora in
dies erant, quo magis eorum nomen ac fama
crecebat: ut concedendum prorsus fuerit postulatio-
ni multorum, quod facultas ferebat & copia.
Atque hinc Societati Apostolicarum origo
missionum. Verum quoniam quæ de constituen-
da Societate inchoata iam erant, ijs nondum finis & extrema quodammodo manus erat impo-
sita: idcirco, ut quisque ex Urbe migrabat, ita re-
liquis, qui in ea remanebant, aut non longe abe-
rant, scripto potestatem faciebat, vti condixe-
rant, & instituta ad exitum perducédi, & hæc ipsa
in ordinem summamq; redacta ad Apostolicam
Sedem omnium nomine referendi: constitutio-
nes etiam ac leges Societatis institutiis quām ma-
xime consentaneas & appositas confribendi:
quæ tandem ad Ignatium delata est cura. Maio
igitur mense Paschalias & Roderici Pontificis
natur ad redintegrandam sacri cuiusdam gynecæ
disciplinam Senas mittuntur: quibus terius ad-
iunctus est Strada, is, quem ex Cassinate Monte
ab Ignatio Romam redeunte deductum, suprà
diximus. Mirum profecto fuit, quantum ea res
laboris & molestie & iam ante Franciso Bandi-
nio ciuitatis Archiépiscopo, Ambrosioque Ca-
tharino germano fratti monacharum præfete,
& viuis alijs longè grauissimis exhibuerint. Con-
cionabantur apud eas perspè Patres, peccata con-
donabant, nutantes in proposito confirmabant,
rudes diuinarum rerum, & hebetes eruditabant.
Itaque quod tractatu alperum & durum erat, le-
ne pederentis & molle effeclum est; & quod solutum ac fluxum, suis rufis astrictum legibus,
& ad diuturnitatem vinclum, mira omnis tran-
quillitate cœnobij. Eadem operâ nobilibus ado-
lescentibus, qui in eaveraabantur Academia, ce-
teræq; ciuitati nauarum suis functionibus atque
muncibis nonnihil à Patribus. Simon explana-
re publicè diuinæ Pauli epistolas, ut ea quasi sca-
nouitatis cupidos auditores alliceret; & de plan-
to agere cum unoquoque cœpit, respondere
conuientibus, conuentibus a ure dare: ac pre-
ter crebram animorū expiationem, & facrofan-
tē Eucharistiæ communionem, valerudinario-
rum limen terere, subsidia non modo rei pecuni-
arie, verum etiam opera malè affectis afferre,
sternere lectulos & grabatos, quisquilias è paui-
mento verrere, nec munera etiam abiectiora de-
fugere. Præstò erant solaria verborum, seu ad le-
uandum morborum comitem agritudinem, seu
ad erigendos animos morientium. Iam sancte
meditationis exercitatio, ut noua omnibus, &

ante id tempus inaudita, sic experiendi cupiditate plurimos incitauit; ad eamque rem separatae primo extra muros conductæ sunt ædes, quæ se liberius contemplandi gratia noui athletæ reci-
perent: sed postea suspitionibus quibusdam ex-
ortis, ne quain Patres cōmoueretur inuidia, con-
tinuò in sua quisque tecta remissi sunt. Fructus,
qui solet, prodijt. Sed sacerdos prætereundus
non est, quem hæc celestis exercitatio vehemen-
ter accedit. Is scenica leuitate tota urbe norissi-
mus, scribebat ingeniosè comedias, multititudini
mox edendas, non ad eius carpenda vitia, moref-
spirituallia.

70
Scenica-
cerdotis no-
tabilitate con-
uerſio per
exercitio
spirituallia.

69
Prima So-
cieitas
Difficio Senas
Paschalias
& Simoni
inuictus.

Simul mit-
titur Fran-
cicus Stra-
da.

permanebat, ut affirmare non dubaret, nec Mai-
stati diuina, nec Euangelice disciplina congrue-
re, ut pudor & honor Ecclesiæ tam turpi & infamii
contagione fœdetur. Is igitur magno animo
redit ad Patres rem ociosus aggressurus. Patres ad
urbis concionatorem è Franciscana familia ho-
minemmittunt, ut, cum ille ad populum verba
facere, prius quām concionem dimitteret, si ipi
ipius viuum esset, iuberet populum expectare tan-
tisper, ac tum demum suggestum peteret, & quæ
ad petendam veniam facerent, ea verbis sup-
plicibus & ardentissimis promiceret. Ut in facio illo
suggestu scenicus sacerdos apparuit, iamque alia
in leona alium gestum agebat, suspensa de collo
reste, ore exanguis, dieiectis in terram luminibus,
totoque vultu ad modestiam humilitatemque
composito, excussum illico multitudini lacrymas,
qui rufis & cachinnos solebat. Valuitque noua
illa persona non minus ad sancti Christiani
mores, quām paulò ante mimica illa ad de-
prauandos: multoque plus vniuersam concione
verè pœnitentis apectus, quām prioris concio-
natoris permouit oratio. Is postea summis à So-
cietate votis, & inflammata voluntate contem-
dit, ut in nouam familiam, cuius essent ad per-
mouenda pectora tam firma praefidia, nomē da-
ret: sed moræ impatiens (longioris quippe deli-
berationis consilijque res erat) ad Capuccinos
transiit, vbi reliquam vitam in summa religione
traduxit, multo vtique letior horrido illo con-
temptu que faccio, morte appropinquare, quām
si in molli & vano perseuerasset ornatu. Quis tam

71

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

44

eloquens potuisset orator, aut tam acer ardensque concionator id homini dissoluto persuadere, quod exercitatio illa spiritus persuasit? prorsus ut farendum sit, nihil hoc praesidio valentius ad sanandos animi morbos, & hominum ingenia permutanda. Quanquam manus Domini non est alligata: perque ea, que minimè mortales opinarentur, gaudet suæ bonitatis arque potentia explicare dimitias. Venerat Senas, ut suprà dixi,

⁷²
Franciscus
Strada res
memorabi-
les in Monte
Politiano
gesta.

cum Pachalio & Simone Franciscus Strada adolescens ille quidem, & Latinis vix tinctus litteris, sed ardore animi tanto, tantaque vi dicendi à natura instructus, ut suo & exemplo & sermone Senensem animos vehementer accenderit. Cuius predicationis fama Montis Politiani pernoti ciues, qui diei iter non amplius absunt, per homines eum certos ad se inuitant. Quò Strada profectus comitibus Senensis aliquor, quos ad optimam frugem exercitorum disciplina conuerterat, paratam continuo messem mira cœpit auditare colligere: complureque viri docti graueisque ijsdem pijs committationibus excoli Senensem voluerunt exemplo. Nec priuatis contenti colloquijs, conciones etiam publicas poposcerunt, cogentes peregrinum hominem, quem nec ætas, nec rerum aut sermonis vernacula vius, nec interiores adhuc litteræ commendabant, de superiori loco verba facere: quanquam non concionati, sed clamare se Strada dicebat. Respondit tamen votis euentus, & concionis frequentiae par fructus. Tum primum frequentanda confessionis, & sacrosancta Eucharistia mos post tot secula renouatus; tum in aionæ difficultate exigitata ratio ferendæ opis egrediati multorum, tum ad orborum orbarumque educationem institutionemque excitata Sodalitas, tum alia multa è diuina re gesta. Nam & pessimum in ijs exercitandi vitium toto iam vulgo famosum, graui edito repressum, & feminarum in cultu corporis castigatus est luxus. Ex quippe Strada audito, sua sponte desierunt pretiosi sibi vestibus indulgere, lege sibi ipsis indicta, ne deinceps extra modum sumptu & magnificencia prodirent. Quatuor præterea de primarijs, eosq; doctrinæ titulis vulgo nobiles cum ad Societatis meditationes exercuisset, post exposita facerdoti vitæ vniuersæ peccata, ad sanctam synaxim in ædem quamdam, non sine comitatu perduxit. Ea celebrata, quæ ex ijs parati ne sint omnes in Christi gratiam toto oppido mendicare: cum illi constanter annuerent, imò ad maiora se paratos ostenderent, Strada ut eos soueret ardores, in diem Domini proximum prodeuntiam agmen indicit, qui pauperibus optata sublidia precariò tota vrbe conquirant. Proditur igitur ad dictam diem, & Litanarium sacra carmina concinuntur. Praebat dux ceterorum Strada feriens bacillo forces. Hunc sequerantur collectores octo, & in his illi, quos dixi, Doctores; quorum alij alijs vafulis, cophinique, & propendentes ex humero mantis ea, quæ dababantur, exciperent. Stupebant omnes, & ad insistarum spectaculum conuolabant. Doctoresque illos, quos paulò ante velut inclusos fama vulgauerat (sic enim seculum illum exercitorum interpretabantur) stipem tam demissæ atque humiliter corrogantes, mirantur attoniti.

73

Ea res vel tenuissimi cuiusque liberalitatem exactit. Hic panem, ille vinum largè ac copiosè prebebat; alius ligna, sal alius, & alij alia pro suis quilibet opibus ac fortunis: pecunia infuper non exiguis numerus est congestus: inueniuntque sunt, qui cum aliud haberent nihil, etiam lebetes & cacabos exhiberent. Res erat visenda nimis, frequens de fenebris turba prospectans: multique se confessim per scalas, uti poacentibus stipes occurrerent, demitterebant. Ea communis misericordia vis fuit, ut sapè inter quærendum exhaudire mantice fuerint: sapè alia collecta onera deponenda. Ad extremum toto iam oppido perlustrato, ad edes hospitales prosequente ingenti caterua diuertit. Ibi diuino Numini gratijs actis, diuisiisque pro eiusque inopia benignitatis congestæ subsidij, agmen ipsum dimittitur. Doctores autem illi tam egregiae sui ipsorum victoriæ haud exiguum rulere fructum, ingentem animi tranquillitatem ac pacem, quantam nunquam antea sensisse, nec viu perceperisse se dicerent. Narrabat ex ijs vnus, eascè diuini ætus dulcedine delibutum, ut prægauidij magnitudine indices latitiae voces continere non posset. Angustum, siebat, mihi est peccatum, animum non capit meum: in cellam propero, ut quam cohibere nequeo, inclusa vis spiritus liberè erumpat, & lacrymis habent laxentur. Eò igitur sine arbitrio se abdit, & torus in lacrymas abit, tranquillis supra fidem opinionemque peccatoribus: ut tum demum viu ac periclitatione perdisceret, quanti sit se ipsum pro Christo despiciere, ac libimet acriter impetrare. Tot tantisque Stradæ promeritis Politiani ciues, ut abeundi tempus assuit, abitum eius peracerbè tulerunt. Fuerunt qui abire paratæ genis rotantibus conuenirent, quod tum maximè deferenter, cum se potissimum eius sentirent instituzione proficeret. Quin feminæ amplius sexaginta exercitorū spirituali studio ac desiderio Stradæ obsonentes itinera qualibet manu facta discedentem remorabantur; quod dicentes se quoque animas perinde ac viros, quibus earum exercitationum fecisset copiam, suis in corporibus gerere.

Hanc in Hertriam profectionem alia aliorum haud frugifera minus eiusdem nuru Pontificis exceperunt. Ioannes Codurius Veltrius missus inchoatas natali S. Ioannis Baptista conciones visque ad Iulias Idus continuauit nullo interimis die, cum populi magna approbatione parique profectu: & mox iisdem laboribus per facrum Adventum Tibure perfunditus in templis, vici, plateisque annuncians verbum Dei, & ad pœnitentiam homines vocans, eosdemque ipsi emerit expians, & insigni tenuitate atque abstinentia vitam suam tolerans, totam ciuitatem vehementer commouit. Ennio Philomardo Verulano, Cardinali S. Angelii, cui legatio Parmensis obuenerat, Faber & Lainius legationis comites, & tertum diuinuarum administrari à Pontifice dantur. Hi primi paucis aliquot in templo scholis, & sacrarum litterarum explanationibus scientie opinione collecta; conciones deinde secundo curfu, nec felici minus habuere successu. Declarat concursus multitudinis ad expianda peccata, quibus audiēdis cum spatio diurna non essent fatis,

⁷⁴
Codurius
Veltrius
Tibur mis-
sus.

⁷⁵
Parmam.
Faber, &
Lainius
profecti.

satis, adiungebantur sāpē nocturna. Nec defuere, qui pro concione tam crebram mysteriorum usurpationem virtio verterent; quod ea res potius contemptum quendam Sacramentorum, quam pietatis incremetum habere videretur. Haud tamen languidiora facta sunt hominum studia, segniore mysteriorum visus: cū apud optimum quemque valeat magis interioris experientia sensus, quam cuiusquam in dissuadendo contentio. Quanquam pro hac pietate ipsa morum commutatio loquebatur, eamque aduersus obstantium voces facile vindicabat. Tanto autem magis habebat in animis tradita disciplina, quanto clariorre loco erant, qui eam suis alebant exemplis. Non enim diuina illa mysteria infimi medijque dum taxat, verum etiam summi, & ex prima nobilitate viri feminæque tractabant. Iulia erat Zerbina in eis sanctitatis fama per celebris, quam aiunt ad menses aliquot nullis vitam epulis, nisi pane illo celesti, qui totum explet hominem; & quem, qui accepit, nunquam esurit, sustentasse. Hac in interiori domus sua cubiculo, vbi ex assiduis ferè morbis corporisve languoribus decumbebat, Ignatij exercitationum experta dulcedinem, carum quoque vsum ventitantibus ad se matronis impetrabat: & que virorum prudentiam studiumque desiderant, ut cum virilitate tradantur, eas feminae feminis toties iam premeditatas, animoque pertractatas expedite satis utiliterq; tradebat. Hanc in colendis ritè mysterijs Hippolyta Gonzaga Galeotti Secundi Mirandulani Comitis coniux magnò cum mulierum matronarumq; comitatu, que singulis item hebdomadiis ea mysteria frequentabant, imitabatur: & res erat è progressu loci, teste Fabro, ut nullo Parme numero duceretur, qui non singulis saltem mensibus Pénitentie Sacramento peccatorum sese vinculis expediret. Qui mos tota deinceps Parmensi ac Placentina diuīcē perpetuò viguit. Rudibus Christiana lex explicata; eodemque exemplo ludimastri, sacerdotei que ad id excitati complures. Praeclarè etiam illud excoigitatum à Fabro, ut feminæ interdum quædam, quas cum honestate grauitas cōmendabat, priuatorum obirent aedes, & Christianæ precepta doctrina teneras puerarum aetates, & quas pudor aliæ causa domi incluerat, edocerent. Meditaciones rerum diuinarum ad exercendum compluribus non modò viris, verum etiam feminis cum salute propolite. Quas vt quisque artentissime pertractabat, ita ceteris non perfudebat modò facilime, sed ipse met statim magister effectus sedulò proponebat: vt interdum centum, & co amplius eas vñfassæ uno eodemque tempore memoreretur. Quin Parochi sacerdotesque ex discipulis repente magistri ad eam normam Christianæ plēbis vitam moreque fingebant. Hinc magni vbiique animorum motus, ac magna cōuercio, præsertim in uno atque altero facrum virginum cenobio, quibus incredibilis quidam religiosæ perfectionis iniectus est ardor, in ijsque reuocata, qua penè iam ceciderat, disciplina. Sed huius etiam præsidij non exigua ad Societatem ipsam nouæ slobolis lucra redibat. Hieronymus Domeneccus Valentiniæ Metropolitanæ Ecclesiæ Canonicus cū Luretiā Parma contéderet, casuque ad Patres,

non Dei tamen sine consilio diuertisset, ab ijs comiter exceptus ad dies aliquor piarum rerum commentationi se dedit. Qua in exercitatione eo vite genere subito captus, dimissis comitibus, societatem cum Patribus inijt. Quam nouam animi inductionem voluntatemque comites indigne ferentes, vt eum à proposito reuocarent, frustra multa moliri, ad extreum apud Vicarium Parmensis Antiflitis criminantur, sublatum sibi per vim socium, doloque à Patribus circumventum. Ille vero tactis ante Vicarium codicibus fācīs, per Euangeli verba iurauit, nullius se fraude consilioque deceptum; sed sp̄ tantum salutis inductum apud Patres aliquanti per hæfīs: quo rū vita genus sibi valde probatum, non potuisse protinus norari pere. Qua depulsa calunnia, ipse quoque non ita mox in partem laboris ac meriti, quimercedis vocabatur in partem, cupidissimus venit; & ibi cœpit ceterorum animis esse subdio, vnde suæ hauserat salutis & sanctitatis initia. Eadem ratione associati sunt Paulus Achilleus iam tum sacerdos, qui strenuam proximis dare operam, & suppeditandis diuinæ contemplationis argumentis, & audiendis sacris confessiōnibus coepit: & Elpidius Vgoletus, itemque Ioannes Baptista Viola, Silvesterq; Landinus, Ioan. Franciscus Placentinus, & alij aliquot: qui suas item curas cogitatione sōque ad studium humanae salutis vna cum reliquis contulerūt. Iam Placentiae Regijque quod Latinus euocatus excurrit, sua quoque latititia messis fuit. Faber vrgendis coepit paulo diutius Parma sublītē, quo etiam acerbior visus est eius deinde discessus. Qui vt vulgo cognitus est impendere, & ciuitas, & priuati, quibus fuisse dicitur aliqua cum Romano Pontifice necessitudo, supplices ad cum litteras pro Fabro retinendo dederunt: eiusque mox abitum repudiati supplices multis lacrymis deplorarunt. Hārum ciuitatum gratia multa Patribus perpetienda fuere; summa hieme faciendum iter, & Cisalpina Gallia loca sāne frigida traiecta pannolis, ac male vestitis: vt mirum non sit si diuturnum Faber in morbum (tres enim ferè menses consequentis anni decubuit) & periculosum inciderit. Sed videlicet paupertatis amor, & singulare patientia studium leua hec illis, imò etiam dulcia in iuncta reddebat. Peridit fermè tempus Bobadilla in Aenariam ab Urbe mittitur regni Neapolitanam insulam, ad conciliandam pacem inter graues illustresq; viros. Cuius profectio item fructus, vt ceterarum (neq; enim dumtaxat loco viri in primis ardens continere se poterat) fuerunt vberrimi. Specimē suæ dabat industrie, qua postea latissimum Germanie načta campum, tanto liberius excurseret, quanto iam cohinda videbatur angustius. His missis per Italiam Socijs, & totto peclatore suam operam studiumq; nauantibus, qui Roma remanerant Dei cauam pari sedulitate tractabant. Salmeron sacris concionibus, publicisque in inclito sapientia gymnasio prælectionibus operam dabant. Codurius Margarita Caroli Quinti filie à sacris confessionibus assignatus, simul etiam reliquis ex instituto muneribus occupabatur: quibus & Xauerius, & Iauis, & in primis Ignatius persimili animorum compendio quæstusque præterant. Xauerio præterea do-

Paulus Achilleus

Elpidius Vgoletus, Ioan. Baptista Viola, Silvester Landinus, Ioan. Franciscus Placentinus

Bobadilla in Injulam Aenariam mittitur.

Roma gesta hoc tempore.

Julia Zer-
bina sandi-
tata nobilis.

77
Parma ac-
cedens ad
Societatem
Hierony-
mus Dom-
enecus

81
Primus Se-
cretarius
Societatis
B. Franci-
eus Xave-
rius.

82
Instituti
Societatis
prima for-
mula Pan-
tifici propo-
nitur. &
vina vocis
oraculo
comproba-
tur.

83

84
Cardinalis
Guidicicio-
nius in iu-
ropugnat ne
Societas fia
Religio.

85
Societas:
primum in
Indiam ad-
itus aperi-
tur.

mesticum munus ab epistolis erat. Siue nuncianum quidpiam, siue respondendum sparsis per prouincias Socijs, vntus omnium nomine eo munere fungebatur. Ignatius autem memor insuper impositi libi de Societate confirmanda negotij, quidquid à publicis occupationibus dabatur otijs, in id sedulò conferbatur: & vt erat communipatrum consensione decretum, instituti formulam in certa quedam capita dilucide brenuiterque digestam Pontifici Maximo Apostolica auctoritate sanciendam, nauctus opportunitatem Tiburtini recessus, quo se Pontifex è negotiorum auctu turbaque receperat, per Contarenum Cardinalem suppliciter offert: quam Beatissimus Pater iussim a sacri Palati Magistro Thoma Badia, qui dein fuit Cardinalis, prius cognoscet, ab eo que probatam, ut ipse me vidit accurateque perpendit, Spiritus, inquit, Dei est hic. Patrumque consilium & pia studia collaudavit, simul & illud addidit, se p̄ sagire iam tum animo Societatem hanc id temporis excitatam, afflictis Ecclesia rebus non leui praesidio atque ornamento fore. Quod summi Sacerdotis Christique Vicarij testimonium, tertio Nonas Septembribus ore tributum, velut prima quadam Societatis approbatio fuit. Quam vt publico etiam diplomate consignatam testatamque ritè daret cum rogaretur ab Ignatio, prudentissimus Pontifex, ne quid præcipiti consilio in re tanta luctuosis Ecclesiæ temporibus statuisse videretur, tribus Cardinalibus, apud quos nihil esset gratia loci, negotium datius ijs Bartholomeo Guidiccionio Lucensi, viro illi quidem pio ac diuini humani, Iuris benè perito, ceterum nouis Religionibus adeò pertinaciter infenso, vt aduersus eorum, quæ iam essent multitudinem & copiam; quas ipsas ad quatuor reuocandas arbitrabar, librum etiam conscripsi dicatur. Non enim summus dubitabat Antistites, quin si Guidiccionio noua esset probata Religio, ea quoque ceteris iudicibus probaretur, eaque ratione malevolorum occurreretur inuidia. Is igitur cum præiudicium hoc ad causam attulisset, quam breui Patres confiendam sperabant, eam suo consilio auctoritatèque penè disculpsit, annum certè ipsum deliberandi cunctatione, nouis in dies difficultibus ingerendis, extraxit. Interea Societati, Deo opimo maximo gubernante, & aream patentissimam Patrum laboribus explicatè, primus in Indiam aditus aperitur. Lusitani non ita pridem extima Africae legentes littora, per incognitas vias & obscuriora maria ad distissimas Indiae regiones, & Orientis partes non minore successu, quam ausu penetrarunt. Nec Ioannem Lusitanum Regem eo nomine Tertium vila magis cura coquebat, quam ut barbaras illas nationes & infida peccora ab execrandis idolorum sacris ad veri Dei cultum religiosumque traduceret. Cuius rei gratia idoneos Evangelij præcones, quos cum doctrina probitas commendarer, tota Europa conquirebat. Eius consilij consilius Iacobus Gouea Lusitanus, is, qui Parisijs quondam clarissimis experimentis Ignatii sociorumque virtutem perspexerat, hos potissimum ad Indicam expeditionem quodammodo factos, exhibendos Regi putauit. Sed prius ipsius Ignatii voluntatem placuit explorare. Scri-

bit igitur ad Ignatium quam vberem animarum mellem Indica regio à Lusitanis nuper aperta suppeditet. Si ea prouincia pro suo erga proximos studio caritatèque ipsi cordis sit, se totius negotij apud Lusitanias Regem interpretrem fore. Huic rescriptis Ignatius multa ille quidem cum actione gratiarum: ceterum quod peteretur, non id ex sua volūtate, sed ex eo, cui se perpetuo obedientie nexus mancipassent, Christi pendere Vicario. Proinde rem toram cum Pontifice ipso transfigeret, cuius semper ad nutum intenti patrīque essent. Quo Gouea accepto responso, cùm perfaciè id à Pontifice imperatum iri confideret, misso ad Regem litterarum Ignatij exemplo, cum eius sociorumque commendatione mirifica; monet non esse ē manus dimittendam occasionem, exorandumque Pontificem ocium, vt ex Ignatij socijs potissimum eligat, quos ad se Indicae expeditionis causa transmittrat. Ad Regem iam antē preclara Societatis fama peruererat. Itaque & sua sponte iam incensus, & Gouea auctoritate permotus Petro Maſcarenię suo apud Pontificem oratori mandat, nulla vt interposita mora cum Pontifice ipso Ignatioque ea de re per diligenter agat, ex cuiusque socijs minimum sex primo quoque tempore ad se definet. Et quoniam in Lusitaniam redditum adornabat orator, illud etiam addidit, videret, vt suum ante discessum rem omnino conficeret, nec sine tali comitatu rediret. Legatus cum Regis mandatum Ignatio primum exposuisset, & e Sociorum numero sex minimum postulasset; Ignatius in eamdem illi sententiam, arque antea Gouea respondit, id non in sua esse, sed in Pontificis Maximi potestate, cui iam se totos votis pōsitione dedissent: quanquam quod ad numerum pertineret, fieri omnino non posse, vt vno aut altero plures Regie voluntati concederet. Cū ille nihilominus in eamdem postulatione perfaret, negaretque vspiam alibi locari operam posse melius; Ignatius quasi futuripræfagus, Atqui, inquit, si tam exiguo numero sex in vnam prouinciam auferas, quid quæceteris orbis terræ partibus relinqueremus? Totum quippe terrarū orbem spe quodammodo deuorarat, nimio studio salutis humanae. Pontifex ergo nuncijs Euangelicis Indicae regioni concessis, quod ad numerū pertinebat, id Ignatij permisit arbitrio. Quod eti moleste admodum primò legatus tulit, postea tamen cum extorquere maiora non posset, quod dabatur, accepit. In eam prouinciam non minus periculorum laborumque, quam laudis gloriæque secundum Patres duo, Simon Rodericus, quem Lutetiae Parisiorum in studijs literarum Rex ipse Ioannes aluerat, & Nicolaus Bobadilla, non sine prudenter reliquorum Patrum deliberatione, nec sine multis, vt rei magnitudo postulabat, precatiōnibus designantur.

Anno igitur quadragesimo ineunte Romam ē Neapolitanio regno Bobadilla, Simon ex Hetruria reuocatur. Atque hic quidem studio propagandæ Christianæ fidei inter infideles ac Barbaros iam pridem flagrantissimus, relicto Senis cum Strada Paschasio, simul atq; Vibem attigit, tametsi quartana era implicitus, de tam optata profectio[n]e sollicitus, ne discessum quidem Maſcareria

86

Definatur in
Indiam Simon
Rodericus,
& Nicolaus
Bobadilla.

An. Dom.
1540. Societatis.

reniae legati, qui moram leuando morbo dabat, expectandum putauit: veritus, opinor, ne tam gloriola prouinciae palmam casus libi aliquis, si cunctaretur, eriperet. Ergo nauigij opportunitatem nactus ad portum in Hereturia Pontificium (Civitatem vererum vulgus, latinè quidam Centrum cellas appellant) confectum exit, cum socio Paulo Camerte: & sece mari in Lusitaniam, inuitante verni temporis tranquillitate committit, Bobadilla vero eti paratissimo ille quidem era animo ad tantumiret, tamen adeò confectus laboribus & affecta valetudine in Neapolitano regno redierat (graui etenim ischiade laborabat) vt cum legati iam maturata profectio morae nihil haberet, sua missionis vicarium, feliciore Indorum forte, quam sua Franciscum Xauerium habuerit. Franciscus autem Indicam ab Ignatio prouinciam oblatam haud facile dictu est, quanta & animi alacritate & oris hilaritate suscepere: vt merito si tantorum originem fructuum, quantos India deinde protulit, inuestiges, nullam sanè a liam reperiatis præter eius singulare, minimeque reluctans obsequium, id præfertim temporis, cum per Apostolicam Sedem nulla adhuc Ignatio potestas in Socios, nullum imperij legitimius datum erat. Ergo vix tantulo accepto spatio quantum consulatandis amicis sarcinæque attrita runicae satis esset, postero die dato prius osculo Sanctissimi Pastoris pedi, regio cum legaro dicit. A Pontifice vero pluribus est ad eam expeditionem verbis, velut India futurus Apostolus animatus, monitisque peropportunis instruatus, deinde ampla cum benedictione dimisus, breui atrum illum Æthiopem, non quidem per quietem magno cum labore eiusmodi hominem gestare) sed re ipsa vigilans suis humeris subiecturus: homo ad illius orbis salutem, de quo tam crebros & tam iucundos solitus erat viupare sermones, præcipuo quadam nomine procreatus. Nihil ex Urbe præter Romanum Breuiarium secum extulit. In itinere autem illud semper tenuit, vt certa precandi commentandique spatio non omitteret: cunctis officiis demeredit insisteret, viuamque comiter affaretur: minimis vilissimisq; invicti cultuque contentus esset: lassos & imbecilles omni obsequio refouret: postremus cubitum iret, primus surgeret: famulique dum quiescerent, ipse iumentis operam daret: nec eos modo, qui erant in comitatu legati meliores quotidiane redderet, monendo, iuando, docendo, verum etiam eadem in diuersorij ac cauponis capata occasione caritatis virutisque vestigia impressa relinqueret. Laureto iter institutum est ad sanctam Deiparæ salutandam cellam, in qua ipso Palmarum die xij. Kalend. Aprilis sacris Franciscus operans legato, eiusque comitibus diuinam Eucharistiam impertit: nouumque concepit ardore cum promulgandi Indianum gentibus Eu angelij, tum dura omnia tolerandi. Bononiam inde peruectus Cardinalem Bonifacium Ferreum, ad quem acceperat ab Ignatio quoq; mandata, conuenit: tantaque modestia flexis in medio sermone genibus, dum ei Societatem commendaret, affatus est, vt bonus senex ea plurimum delectatus, irruens in collum Xauerij, nullum fa-

88
Pro Boba-
dilla agro-
tante Fran-
ciscus Xa-
uerius mi-
titur.

89
Ratio eius
itinoris in
Lusitanias.

ceret finem hominis dulcissime amplexandi. Sed ipse Bononia dicessus celebrem illum Apostoli Pauli ab Ephesini digressum specie quadam representavit. Cum enim ad suum Franciscus verus sancte Lucie diuertisset hospitiu, didiro rume inter caros eius in spiritu filios properare Patrem ad Indos, & discedere nunquam redditum, conuenere ante lucem frequentes in templo: interfueru sacrificanti, eodem porrigente diuinis epulas regustant: tum denique haud sine multo fletu & gemitu abstracti sunt. Proscutis iter, antequam Italia excederent, mira res accidit, que plutimum Xauerio ad auctoritatem, & effectum carum rerum, quas in comitibus optabat, momenti attulit. Erat in comitatu legati honestus vir equitandi magister, qui paulo antequam Roma abiit, acres impulsus animo senserat, vt remisso humanis rebus nuncio in coenobium abderet sece. Verum nihil expedierat. Hunc, ubi ad fluuim è Cifalpinis (quantum è Beati Xauerij epistola, vnde haec haulimus, constat, nomine eniā tacetur) ventum est, cupido incessit vadi tentandi: nec omnium deterreri comitum vocibus potuit, quo minus temerariam levissimæ cupiditatib; libidinem sequeretur: forte vt animi sui excelsum, & regendi artem equi ostentaret. Tanto procliuus vel suos, vel diaboli ad permicem, quam diuinos ad salutem impetus cæcimortales sequuntur. Ceterum vix amnem intrarat, cum superante vim equi artemque equitis agmine aquarum ceperit vterque rapi in præceps. Tollunt voces Mascarenia ceterusque comitatus: tum cuncti, Xauerius in primis, ad diuinam implorâdam opem vertuntur. Nec fuere irritæ preces, cum amplius tria stadia eques abreptus esset, sublimis semper in aqua tanquam manu comitum precibus sustentatus, ad ripam haud dubio miraculo appulsus est. Xauerius quidem Mascarenia, quinon sine lacrymis oravit, Mascarenia autem & ceteri Xauerio acceptram hominis vitam tulere. Qui vt emerit, attonitus & stupens nec audebat, nec poterat vocem mittere. Mansitque in eo tanquam ab inferis exitisset, horror quidam pauorque terrificus. Interroganti Xauerio quid animi haberet dum salute desperata raptabatur à profluente, recurrisse statim cœnobium dixit, in quo multo maller esse: & angore inde perculsum acerbissimo, quod tanidu vixisset sine cura præparandæ mortis diuinis surdus infinitibus. Palam vero ad comites de pœnis inferni & vita futura sic agebat, tanquam planè esset expertus, multum iterans non esse differenda recta consilia. Huius itaque voces haud paullum Xauerij iuabant industriam, qui & in alijs periculis præstò fuit comitibus: omnesque ita excoluit, vt omnis ille cœrus, ipsiusmet testimonio Religiosa videatur familia. Sapissimè iterabant Sacra mentia Pœnitentia: & quoniam in diuersorij stepè opportunitas deerat, interdiu ex equo delaplos Pater in aliquo diuerticulo hos modò, modò illos audiebat. Ex hac pietate idem factum existimat, vt, cum tres amplius menses magnas inter difficultates via tenuerit, nullus omnino è numero admodum comitatu non fanus saluusque Olisippone attigerit. Superatis Alpibus ac Pyrenæo saltu, vt in Pompeiopolis fines ventura est,

90
Periculum
ingēs unius
comitum.

est, unde ad suos facile posset excurrere, non accueuit carnis & sanguinis, nec ad patria incunabula reuisenda, vel modico diuerriculo de cursu deflexit. Quibus rebus ita in sui admirationem legatum rapuit, virum sagacem atque ad explorandos sensus noui eomitis perattentum; ut is premisso ex itinere tabellarie de eius laudibus ad Ioannem multa perscripsérat, quibus eum vide

mam usque nunciatum erat, pro viribus extirparer: quam in rem non exiguo animorum compendio, totum ferè annum infumpsi. Eodem

Strada eodem praecessor.

92
Francisci Bandini Archiepiscopi Senensis de Paschalisij vestri, at potius nostri, schasqvir vita integratis & morum suauitatis, ut omnibus rute episcopatu industria in eo munere, quo hic fungitur, est adeo vehementissimo mens, ut summa eius cum laude oculos omnium in se conuerterit. Nam verbis hortatur, exemplis iuuat, humilitate allicit, caritate ad bene beatitudinem viuendum inflamat. Verum quia, ut ait Dominus, messis quidem multa est, operari autem pauci, optare summopere, ut euimos, quemadmodum par est, adiuuaretis: quod facile confequemini si duos, aut saltē unum ex socijs vestris hoc miseritis. Quapropter vos etiam atque etiam rogo, ut huic honesto meo desiderio more geratis. Hoc si feceritis, profecto cognoscetis vos huius ciuitatis saluti Deoque honori consuliuisse. Quod vos summopere cupere certò scio. Reliquum est, ut sciatis me vobis quibuscumque rebus potero, nunquam defuturum. Valete. Senis xviiij. Kal. Septembriis M. D. XL. Ceterum iustissimus Archiepiscopi postulatis per Sociorū angustias mos geri non potuit: tam multi multas in partes accersebantur. Nam Bobadilla Neapolitanum in tegnum Bisidianum remissus erat, per idemq; tempus alij alio, pricipue Balneoregium, Brixiam, Parisos & in Hispaniam missi. Balneoregium bidui ab Urbe abeit, oppidum in Hetruria sancti Bonaventurae natalibus in primis nobile.

Huc grauis discordiae causa inter clerum populumque sedanda destinatus est Iaius: cuius primus aduentus quanquam neutri parti, ut ferè accidit, gratus admodum fuit, tamen is postea aduocata concione, siue aduentus ratione redditata, omnium animos ibi adiunxit. Hinc præter opinionem, cum ad audiendum verbum Dei, tum ad enuncianda vita peccata, concursus hominum auctus, ut ne nocturna quidem defatigato Patri quies reliqua esset: aperiisse nondum foribus summo manè nonnulli vnde cunquem vel per fenestræ hospitij, occupati aures irritumperent. Controuerse porro illæ, quæ sine magna intermissione dijudicari vix poterant, summa omnium gratulatione sublate sunt: & quo firmiora pacis federa sancirentur, & certiora reconciliata gratae preberentur indicia, mutuos inter amplexus, venia vicissim postulata dataque, celebrata est communicatio Corporis Christi, & quidem ab ijs, qui complures annos odij peracerbis impliciti ad sacrafæcum illud pacis symbolum non accesserant. Deinde multitudini Christiana lege tradita, cum iam secunda cecidissent omnia, Brixiam Iaius ad Cenomannos egreditur: ut que inimicos homines super seminale zizania Ro-

gem, centum & eo amplius in ea urbe adolescentes ad Dei cultum & seruitutem allexerat. Inter additos ad Societatem tirones erat Angelus Paradiſius,

Angelus Paradisius tiro Societas.

cum quo ultimum salutaturo propinquos in oppidum Gadium decem à Brixia pafuum milibus à Fabro etiamnum Parmæ agente missus est Strada. Is continuò publicè insuffitum progressus incolarum animos ita permouit, ut qui Dei præcones irridere per iocum & effusam antea lasciuiam confueuerant, ij postea Strada auditio, risus in lacrymas verterent, nec temperare singulibus possent. Cumque primarij quidam eius oppidi ciues odij inter se capitalibus dissident, vniuersque patrata cædès ad multorum spectaret exitum; Strada concionibus perfectum est, ut irarum refinctis ardoribus non sine mutuis lacrymis gaudioque gratiarum reconciliatio fieret. Ex ijs mox Stradam conuenere duodecim, eoque vii sequestre atque interprete, pacem ritè sanxerunt, mira populi admiratione plausuque: sic vt statim edito ad conuentum signo, ex consilij publici decreto Consules, & certi Magistratus auctoris pacis Franciso gratulabundi prodierint. Accedit & Parifina Sociorū profectione, hoc portissimum instituta cōsilio: quod cum ad Ignatium adolescentes non pauci eiusdem

Primi de studiorum causa missi variis: quod primus suis rudimentum Collegiorū.

vite cupidi se adiunxisserint, præclarè illi quidem indolis ac spei, ceterum litteris non satis expliciti; visum est Ignatio Lutetiam omnes studiorum gratia destinare, ut idoneis exulti doctrinism maiorē postea in animalium caufa & auctoritate versarentur & fructu. Præficitur ijs Iacobus Eguia Stephani frater, quem Ignatio adhæsisce Vene-
tis, vna cum fratre, & in Cantabriam concessisse iam diximus. Ergo appetete vere ex Urbe digredi Lutetiae in Collegio, quod Longobardorum vocant, recipiuntur. Hic dum laico ornato cultaque (neque enim per leges aliter licuisset) litterarum discipline dant operam, vitam ut poterat, sustentabant. Nec tamen alienæ fatus studium intermittebār: sed modò hos, modò illos ad usurpanda diuina mysteria, id quod apud Carthusianos singulis factabant hebdomadis, incitabant: aliosque ad perfectam vitam Sanctorum que persequenda vestigia cohortabantur: Iacobus autem, dum unus omnium maximè pro animis excubat, & academicorum præcipiam rationem habet, declinum ferè post mensem in eius locum Hieronymo Domenecco suffecto, qui hoc nomine Parma fuerat euocatus, sub anni consequentiis initium reuertitur in Italiam: & ut commodus in urbano otio præ excellenti simplicitate & caritate operarius retinetur in Urbe.

96
Iacobus Eguia primus quisque Rector Collegiorum, præficitur Socius Par- fensibus.

Hispanice Missionis occasio domestica Araozij, & quædam Societatis fuere negotia. Hic natione Cantaber, quem superiori anno inter Socios adscriptū memorauimus, cum gemina tempestate iactatus Barcinonem appulisset, perhū maniter à veteribus Ignatij amicis excipitur.

97
Hieronymus Domenecus.

98
Hispaniam Missus, Antonij Araozij.

Com-

93
Clandine Iaius Balneoregum missus.

94
Deinde Iaius Brixianus.

Commodum in ea ciuitate percreberat, comprobata à Petri Sede cum Ignatij vita doctrinaque Societatem, tametsi nondum planè confecta & transacta res erat: quo rumore perlato plurima Araozio congratulatio ab hominum repentina cōcursu facta est. Qui cùm Ignatium ipsum, cuius de sanctitate praelaram opinionem conservabant, aspicere atque audire per locorum internulla non posse, ad eius se discipulum sociumque coniunctum: eumque ex edito loco verba facere penè cogunt. Ille vero, vt vidit defugiendi muneri locum non esse, homo tum rufis in dēcendo, neendum facis initatus, agere ad populum tam ardenter instituit, vt exquisitos dicendi magistros, & peritos concessionates facilè superaret. Itaque ex auditoribus pro se quisque ad omnium se exhibere paratum, & ad instituendam Societatis domum de suis etiam proferre copijs. Ille vero quoniam illic hærente per negotia non licuit, ingenti ciuium desiderio in Castellā se recepit, Vallisoletique, Burgis, atq; ad Infantes, ut appellant, Caroli V. Imperatoris filias pari cum fructu deo verba fecit, & Turcas aliquot traduxit ad Christum. Ad extremum Cantabriam attigit: cuius cùm in alijs compluribus locis, tum Quipuzeta laetissimam messem diuini verbi prædicatione collegit. Vergare item cùm totius Provinciæ conuentus celebratur, Synodi rogatu conciones nonnullas habuit: eademque dicendi copia in publica vitorum probra, & prauos mortis inuectus est. Inde cùm Alspeithiam contendit, tam multi vndeque ad eum audiendum finitimi ex oppidis coniolarunt, vt quatuor amplius auditorum millia numerata sint, translatoque ex ædis angustijs in patente campum suggestu, ædificiorum insuper arborumque cacumina auditis auditoribus completerunt. Qua collecta cursum, & velut ex itinere frugum messe, confessisque suis domi negotijs, proximo anno ad Verbum rediit.

Sed ut ad Rodericum & Xauerium, in Lusitanum illum nauigio, hunc terrestri gradientes citnere, reuertamur, Simon paucis diebus Olisippone prospera nauigatione delatus, illico vi-
rum, per quem ad Regem deduceretur, ab eo misum, obuium habuit. Sed gratijs per eundem internumcium regiae benignitati acclit, dum ex nausea maritima, & quartana febre relevaretur, Alcazerem (Salarias olim vocabant) in Mascarenia legati custodia oppidum fecerunt. Ceterum vix octo decemvices intercesserant dies, cum Rex Olisippone dicens omnia curationi opportunita fore, pte ardentis studio videndi alloquendique hominis ad se fere tuber deduci: exceptumque summa benignitate, & multa cupidè sciscitatus, sumul imperat rebus omnibus liberaliter haberi. Ille vero Deo votæ paupertatis memor, summe ab Rege contendit sibi vt liceret more instituto que Societatis victimum passim & ostiati emendicare: id se cunctis regia anteferre delicijs. Quo tandem ægredit, multisque precibus impetrato, ad publicum Regis valitudinarium (cui à Sanctis omnibus nomen est) opus sancte regium, & toto terrarum orbe per celebre cum quartana diuerti: nec virium languore deterritus, siipem cœpit ex instituto querere, ita latet, quod inter notos ci-